
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022122900032

32

Nº 245, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.250, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021; e considerando:

o Edital nº 125 de 22.12.2021, publicado no DOU de 23.12.2021, destinado ao
provimento de vagas de Técnico Administrativo em Educação para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

a Portaria IFMT nº 1.005, de 27.04.2022, publicada no DOU de 29.04.2022, que
homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 125/2021 para
os cargos de Técnico Administrativo em Educação;

a Portaria IFMT nº 1.113, de 09.05.2022, que trata da classificação geral por
cargo e pontuação do edital nº 125/2021;

o Edital nº 010 de 25.02.2022, publicado no DOU de 02.03.2022, destinado ao
provimento de vagas de Técnico Administrativo em Educação para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

a Portaria IFMT nº 1.560, de 20.06.2022, publicada no DOU de 21.06.2022, que
homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 010/2022 para
os cargos de Técnico Administrativo em Educação;

a Portaria IFMT nº 1.669, de 30.06.2022, que trata da classificação geral por
cargo e pontuação do edital nº 010/2022, resolve;

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato Edmundo Leite Xavier Neto,
feita através da Portaria nº 2.950, de 16.11.2022, publicado no D.O.U de 17.11.2022.

Art. 2º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do
art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo, habilitados e classificados no
Concurso Público de que trata o Edital nº 125/2021 e Edital nº 010/2022, em regime de
trabalho 40 horas semanais, conforme segue:

. Nome Área Nível de
Classificação
/ Nível de
Capacitação /
Padrão de
Vencimento

Grupo /
Cargo

Código de
vaga

Campus

. Wagner Soares de
Lima

Administrador E-I-01 701.001 0975821 Sorriso

. Willian Galindo de
Souza

Técnico de
Laboratório /
Manutenção de

Aeronaves

D-I-01 701.244 0966847 Primavera
do Leste

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.473, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 13 de dezembro de 2022, PAULO
HENRIQUE DA SILVA AUGUSTO, SIAPE n° 2413728, ocupante do cargo efetivo de Tradutor
e Intérprete de Linguagem de Sinais, lotado no Campus Corumbá do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS BETIM
PORTARIA Nº 117, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168,
de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 06 /04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora JULIANA CRISTIE RODRIGUES, técnica em arquivo,
matrícula SIAPE nº 2403253, para o cargo de Diretora de Ensino Substituta do IFMG-
Campus Betim, Cargo de Direção - CD-04, no período de 29 de dezembro de 2022 a 31 de
janeiro de 2023, período de férias do titular.

Art. 2º Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja publicada no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Betim e no Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 04 de dezembro de 2020,
publicado no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2020, e o que
consta no Processo nº 23833.002699/2022-69, resolve:

Nº 1.184 - Dispensar o servidor CLEITON LISBOA MOTA, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 2169748, SIAPECAD nº 01948917, da função de
Coordenador(a) da Coordenação de Gabinete, FG - 01, do(a) Campus
Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 1.189 - Designar a servidora MARCIENE LOURENCO TORRES, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratorio Area, SIAPE nº 1150125, SIAPECAD nº
02319430, para exercer a função de Coordenador(a) da Coordenação de
Gabinete, código FG - 01, do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

JOAO LEANDRO CASSIO DE OLIVEIRA
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.191, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de
07 de dezembro de 2020, e o que consta no Processo nº 23833.002699/2022-69,
resolve:

Dispensar a servidora MARCIENE LOURENCO TORRES, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratorio Area, SIAPE nº 1150125, SIAPECAD nº 02319430, da função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, FG - 02, do(a)
Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOAO LEANDRO CASSIO DE OLIVEIRA
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e considerando o
disposto no processo administrativo nº 230516.026428/2022-26, resolve:

Nº 2.477 Art. 1º Nomear WHELLYSON PEREIRA ARAUJO, CPF XXX.030.964-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Agronomia, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 203805.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.478 Art. 1º Nomear DIEGO SOUSA LOPES FILHO, CPF XXX.732.732-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia ambiental,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado
em 1º lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo
1º da Lei 12.990/2014 no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de
21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU
de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 204873.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.479 Art. 1º Nomear SANDERSON MOLICK SILVA, CPF XXX.085.434-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Filosofia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 1º
lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da
Lei 12.990/2014 no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 206072.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.480 Art. 1º Nomear CLEBER FERNANDO DE ASSIS XAVIER, CPF XXX.920.678-XX,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Filosofia ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no
DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado
no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210328.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.481 Art. 1º Nomear ADSON FELIPE MELO RODRIGUES DA SILVA, CPF XXX.721.754-
XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Física ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 9º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no
DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado
no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210346.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.482 Art. 1º Nomear JHONATAN DOS SANTOS SILVA, CPF XXX.671.302-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Física , Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 10º
lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 210351.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.483 Art. 1º Nomear MARCOS SANTOS MACHRY, CPF XXX.522.030-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área História, , Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Cametá regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 6º lugar,
aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março
de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho
de 2022, com o código de vaga nº 210363.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.484 Art. 1º Nomear TAYANNÁ SANTOS DE JESUS SBRANA, CPF XXX.461.213-XX,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área História, ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 7º lugar, aprovada no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no
DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado
no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210370.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.485 Art. 1º Nomear WESLEY SANTOS DE MATOS, CPF XXX.554.495-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área História, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da
Lei 12.990/2014 no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 210397.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.486 Art. 1º Nomear RAFAEL MARTINS BARROS, CPF XXX.860.563-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 6º
lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 210398.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022122900033

33

Nº 245, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.487 Art. 1º Nomear RALFH ALAN GOMES MACHADO, CPF XXX.724.872-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 7º
lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 210412.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.488 Art. 1º Nomear GLEISON BATISTA DE SOUSA, CPF XXX.409.841-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da
Lei 12.990/2014. Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 210419.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.489 Art. 1º Nomear ADNA EVELIN GADELHA PEREIRA VENEZA, CPF XXX.178.272-
XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Letras -

Inglês, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 10º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no
DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado
no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210432.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.490 Art. 1º Nomear FLORINDA MARIA SANTANA CAMPOS, CPF XXX.979.012-XX,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Letras - Inglês,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 4º lugar, aprovada nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo
o Artigo 1º da Lei 12.990/2014. Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU
de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU
de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210441.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.491 Art. 1º Nomear EDVILSON FILHO TORRES LIMA, CPF XXX.581.562-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Letras - Português,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 1º lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos PCD no
Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022,
com o código de vaga nº 210452.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.492 Art. 1º Nomear SAMY DE SOUSA LOURENCO, CPF XXX.070.112-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado
em 16º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de
21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU
de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210454.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.493 Art. 1º Nomear DIOGO MAIA RAMOS LOPES, CPF XXX.189.592-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado
em 17º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de
21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU
de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210480.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.494 Art. 1º Nomear JOSÉ MARIA FERREIRA COSTA JÚNIOR, CPF XXX.863.212-XX,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Sociologia,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 9º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no
DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado
no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210490.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.495 Art. 1º Nomear CELIANA NOGUEIRA CABRAL DOS SANTOS COSTA JÚNIOR, CPF
XXX.444.306-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área Sociologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 11º lugar, aprovada no Concurso Público Edital nº 06/2022,
publicado no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022,
publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210532.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.496 Art. 1º Nomear MARDSON ALVES MACEDO SOUSA DA SILVA, CPF XXX.936.855-
XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Sociologia,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros,
segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014. Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado
no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado
no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210536.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.497 Art. 1º Nomear GLEYDSON DOS SANTOS SILVA, CPF XXX.028.002-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º
lugar, aprovada no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 210587.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.498 Art. 1º Nomear SINDOLFO ALBERNAS BARROS FILHO, CPF XXX.000.652-XX,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Administração
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros,
segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014 no Concurso Público Edital nº 06/2022,
publicado no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022,
publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210612.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.499 Art. 1º Nomear FÁBIO BRUNO PINHEIRO DO NASCIMENTO, CPF XXX.576.142-
XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar, aprovado nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso Público Edital
nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital
nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga
nº 210633.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.500 Art. 1º Nomear ROBSON TAVARES GONÇALVES, CPF XXX.212.302-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Pedagogia, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da
Lei 12.990/2014 Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 29
de junho de 2022, com o código de vaga nº 210487.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.501 Art. 1º Nomear HARRY KINSEY DE SOUSA MIRANDA, CPF XXX.270.262-XX,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenheiro
Civil-Segurança no Trabalho, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Altamira regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 2º luga, aprovado no Concurso Público Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº
210715.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.502 Art. 1º Nomear PAULO SÉRGIO LIMA DA SILVA, CPF XXX.375.602-XX, para o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 9º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 337498.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.503 Art. 1º Nomear LARESSA BENTES DA SILVA, CPF XXX.250.812-XX, para o cargo
de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", nível "1", para ocupar vaga na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 11º lugar,
no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga
nº 830092.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.504 Art. 1º Nomear SAMARA FURTADO LIMA, CPF XXX.841.202-XX, para o cargo
de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", nível "1", para ocupar vaga no
campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em
12º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 255509.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.574, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria nº 2.223/2022-Reitoria, de 27 de
outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e o contido no Ofício nº 8/2022-
CD/CG/REITORIA/IFPB, resolve:

Art. 1º. Nomear, o servidor CICERO DA SILVA PEREIRA, matrícula SIAPE nº
1873540, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Chefe do
Departamento de Articulação Acadêmica, Campus Campina Grande, código CD-04;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.578, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria nº 2.223/2022-Reitoria, de 27 de
outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo nº 23326.015422.2022-26, resolve:

Art. 1º Alterar a data de conclusão do período de afastamento, estabelecido
pela PORTARIA 190/2020 - REITORIA/IFPB, do(a) servidor(a) Ana Carolina da Silva Petrus,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2312820, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, para
27-01-2024, objetivando participar de Curso de Doutorado em Música da Universidade de
Aveio, a ser realizado na cidade de Aveio/Portugal, com ônus limitado.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 2562/2022 - REITORIA/IFPB, de 27 de
dezembro de 2022.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 2.157, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais, e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.008736.2022-90,
de 26 de dezembro de 2022, resolve:

EXONERAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2023, a
servidora LUCIANA KARINE DE SOUZA SENA, Matrícula Siape nº 1674208, do
encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Diretor de Ensino
- CD.3, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, para o
qual foi nomeada por meio da Portaria nº 1247/2021 - RE/IFRN, de 16 de
setembro de 2021.

ANTÔNIA FRANCIMAR DA SILVA

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


